



Estado do Rio de Janeiro
Município de Araruama
Poder Legislativo



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA
PROCESSO Nº 4634/2023 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

CONVOCAÇÃO

Na condição de Agente de contratação instituído pela Portaria nº 125 de 24 de março de 2023, CONVOCO a empresa, PALHINHA COMUNICAÇÃO VISUAL - CNPJ: 32.501.053/0001-82, por ter apresentado a proposta mais vantajosa na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024, para apresentar toda a documentação de habilitação no **prazo máximo de 24 horas.**

Araruama, 19 de janeiro de 2024.

David de Oliveira Faria
Agente de Contratação



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2024

TIPO: Menor Preço

OBJETO: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - PROCESSO 4634/2024

CAMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA

EMPRESA 1	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
PALHINHA COMUNICAÇÃO VISUAL CNPJ: 32.501.053/0001-82	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 31,50	R\$ 15.750,00	VENCEDOR
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 17.150,00	
EMPRESA 2	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
JRP GRÁFICA E EDITORA LTDA CNPJ: 26.734.660/0001-90	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00	2º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 18.000,00	
EMPRESA 3	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
JB DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 48.105.979/0001-99	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 33,454	R\$ 16.727,27	3º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 1.483,05	R\$ 1.483,05	
	VALOR TOTAL				R\$ 18.210,32	
EMPRESA 4	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
A.SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME CNPJ: 03.417.266/0001-22	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 34,50	R\$ 17.250,00	4º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 18.750,00	
EMPRESA 5	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
MARCIA SOARES RIOS CNPJ: 36.367.135/0001-37	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	5º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 18.900,00	
EMPRESA 6	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
MICHELY MATHIAS DE CARVALHO FREITAS CNPJ: 44.886.531/0001-07	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 39,00	R\$ 19.500,00	6º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 2.150,00	R\$ 2.150,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 21.650,00	
EMPRESA 7	PRODUTOS	UNID.	QUANT	Valor Unitário	TOTAL	STATUS
REAL DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 40.375.082/0001-73	CONFECÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE	UNID.	500	R\$ 44,50	R\$ 22.250,00	7º COLOCADO
	CONFECÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	UNID.	1	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	
	VALOR TOTAL				R\$ 24.350,00	

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

Processo nº 4634/2023

1. DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.1. O Presidente da Câmara Municipal de Araruama **RECONHECE** a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024, fundamentado no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021 e art. 124 da RESOLUÇÃO CMA Nº 208/2023, conforme Termo de Referência.

1.2. Do Objeto: confecção de 500 (quinhentos) convites e 1 (uma) lona front light.

1.3. O presente ato que reconhece a contratação direta será divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial deste Poder.

2. DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor:

2.1.1. O fornecedor escolhido é aquele que apresentou a proposta no menor valor, atendendo a todas as exigências do Termo de Referência, de apresentação de Proposta e de habilitação

2.2. Contratada: EMPRESA: WALDEMIR PALHINHA DA SILVA.

CNPJ: 32.501.053/0001-82

2.3. Valor Total da Contratação: R\$ 17.150,00. (Dezessete mil, cento e cinquenta reais).

2.4. Diante dos dados expostos, o Presidente da Câmara Municipal de Araruama, **RATIFICA** a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e art. 124 da RESOLUÇÃO CMA Nº 208/2023, conforme Termo de Referência e **AUTORIZA** a aquisição de materiais/serviços

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO

3.1. Objetivando à exequibilidade deste Ato, com vistas a torná-lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelo Exmo. Sr. Presidente deste Poder.

3.2. Da Publicação:

3.2.1. A publicidade da contratação se dará com a publicação do presente Ato no Diário Oficial do Poder Legislativo da Câmara Municipal de Araruama.

Araruama, 22 de janeiro de 2024.

Nelson Luiz Siqueira Barbosa
Presidente da Câmara Municipal de Araruama



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 CÂMARA MUNICIPAL
 CNPJ: 29.088.855/001-06
 MUNICÍPIO: ARARUAMA/RJ

NOTA DE EMPENHO

UN. GESTORA	01	CAMARA MUNICIPAL	EMPENHO / EXERCÍCIO	000041/0 /2024
ÓRGÃO	01	PODER LEGISLATIVO	TIPO	Ordinário
UNIDADE	01	PODER LEGISLATIVO	FICHA	4
SUB-UNIDADE	01	PODER LEGISLATIVO	PROCESSO	4634 /2023
FUNÇÃO	01	Legislativa		
SUB-FUNÇÃO	031	Ação Legislativa		
PROGRAMA	001	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO		
PROJ/ATIV	021	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS		
ELEMENTO	3.3.90.39.99	Outros Serviços de Terceiros - 001500 Recursos Próprios - 100		
FONTE				

CREDOR 3061 WALDEMIR PALHINHA DA SILVA 57383464372
ENDEREÇO QUINTINO 05 BOA PERNA
CIDADE Araruama U.F. RJ CNPJ/CPF: 32.501.053/0001-82

MODALIDADE	Dispensa por Limite	SALDO ANTERIOR	390.508,50
LICITAÇÃO	1 /2023	DESPESA EMPENHADA	17.150,00
CONTRATO	/	SALDO DISPONÍVEL	373.358,50

ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UN	CONFEÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE	15.750,0000	15.750,00
2	1	UN	CONFEÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA CONFEÇÃO DE 500 CONVITES PARA SESSÃO SOLENE DE ANIVERSÁRIO DA CIDADE E CONFEÇÃO DE UMA LONA FRONT LIGHT PARA PAINEL DE ENTRADA	1.400,0000	1.400,00
TOTAL GERAL					17.150,00

VALOR POR EXTENSO
 dezessete mil cento e cinquenta reais*****

DATA: 22.01.24

Bianca Saltarelli Lopes
 Resp. Dept. Contabilidade
 Matr. 91.81103/00023
 CRC/RJ 09688170-4

Nelson Luiz Siqueira Barbosa
 Nelsinho do Som
 Presidente
 Presidente

Elaborado por:BIANCA SALTARELLI LOPES